
24 июля 2014 года РК № 33-   ПРОЕКТ 
 
О проектах федеральных законов, законодательных инициативах  и обращениях субъектов Российской 
Федерации  

Рассмотрев проекты федеральных законов, внесенные в Государственную Думу Федерального Собрания Российской Федерации,  
 

Бюджетно-финансовый комитет  Р Е Ш И Л: 

1. 
№ 
п/
п 

Проект федерального закона, 
входящий номер документа Краткое содержание Инициатор/отв. 

комитет ГД ФС РФ 
Решение комитета  

 

Проекты федеральных законов, внесенные в Государственную Думу Федерального Собрания Российской Федерации 
1. О проекте федерального закона 

№ 462958-6 «О внесении 
изменений в часть вторую 
Налогового кодекса 
Российской Федерации» 
 
Принят  
в первом чтении 
 
Постановление от 17.06.2014 
№ 4526-6 ГД 
 
Поправки направить до 17 
июля 2014 года 
 
Вх. от 20.06.2014 
№ 3398/0211-14

Проект федерального закона направлен на 
совершенствование терминологии части второй Налогового 
кодекса Российской Федерации, а также внесение изменений 
технического характера. Так, например, термин 
«производитель медиаинформации FIFA» заменен на 
термин «основной вещатель FIFA». 

Депутаты ГД ФС РФ
М.Л.Шаккум, 
И.А.Ананских, 
С.В.Петров, 
М.М.Бариев, 
Р.А.Баталова. 

 
 

(Комитет 
Государственной 

Думы по бюджету и 
налогам) 

Принять проект 
федерального 

закона к 
сведению (без 
вынесения на 

собрание Думы). 
 

Законопроект 
рассматривался 

ранее, до 
принятия в 1 

чтении, принято 
решение: 

Принять проект 
федерального 

закона к 
сведению (без 
вынесения на 

собрание Думы). 
 

2. О проекте федерального закона 
№ 310899-6 «О внесении 
изменений в часть вторую 

Законопроектом предлагается перенести срок уплаты 
земельного налога и налога на имущество физических лиц с 
1 ноября на 1 июля. 

Государственный 
Совет - Хасэ 

Республики Адыгея

Принять проект 
федерального 

закона к 
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Налогового кодекса 
РФ и Закон РФ «О налогах на 
имущество физических лиц» 
 
Принят  
в первом чтении 
 
Постановление от 01.07.2014 
№4690-6 ГД 
 
Поправки направить до 1 
августа 2014 года 
 
Вх. от 04.07.2014 
№ 3709/0212-14

Для справки: В соответствии с Бюджетным кодексом 
Российской Федерации земельный налог и налог на 
имущество физических лиц зачисляются в полном объеме в 
бюджеты поселений и городских округов. Уплата местных 
налогов приходится на четвертый квартал года. 

 
 

(Комитет 
Государственной 

Думы по бюджету и 
налогам) 

сведению (без 
вынесения на 

собрание Думы). 
 

Законопроект 
рассматривался 

ранее, до 
принятия в 1 

чтении, принято 
решение: 

Рекомендовать 
Думе 

поддержать 
законопроект 

3. О проекте федерального закона 
№ 529630-6 «О внесении 
изменений в часть первую 
Налогового кодекса Российской 
Федерации» (в части введения 
института налогового 
мониторинга) 
 
Принят  
в первом чтении 
 
Постановление от 01.07.2014 
№ 4689-6 ГД 
 
Поправки направить до 1 
августа 2014 года 
 
Вх. от 07.07.2014 
№ 3727/0212-14

Настоящий законопроект предполагает введение в 
законодательство Российской Федерации института 
налогового мониторинга. Суть проекта заключается в том, что 
налогоплательщик еще до подачи налоговой декларации 
может разрешить с налоговиками спорные вопросы 
налогообложения. В свою очередь, налоговый орган в режиме 
реального времени получает доступ к данным бухгалтерского 
и налогового учета налогоплательщика и может проверять 
правильность и своевременность отражения хозяйственных 
операций налогоплательщиком для целей налогообложения. 

Депутат ГД ФС РФ 
А.М.Макаров

 
(Комитет 

Государственной 
Думы по бюджету и 

налогам) 

Принять проект 
федерального 

закона к 
сведению (без 
вынесения на 

собрание Думы). 
 

Законопроект 
рассматривался 

ранее, до 
принятия в 1 

чтении, принято 
решение: 

Рекомендовать 
Думе 

поддержать 
законопроект 



 3 
4. О проекте федерального закона 

№ 515313-6 «О внесении 
изменений в части первую и 
вторую Налогового кодекса 
Российской Федерации» 
 
Принят  
в первом чтении 
 
Постановление от 17.06.2014 
№ 4517-6 ГД 
 
Поправки направить до 17 
июля 2014 года 
 
Вх. от 20.06.2014 
№ 3399/0211-14

Проект федерального закона направлен на повышение 
эффективности электронного документооборота при 
информационном взаимодействии налогоплательщиков с 
налоговыми органами, уточнение порядка постановки на учет 
российских организаций, созданных в результате 
реорганизации юридических лиц, предусматривает изменение 
срока представления сведений регистрирующими органами в 
связи с вступающими в силу изменениями в законодательство 
о налогах и сборах. 
Законопроект предусматривает дополнение Налогового 

кодекса Российской Федерации новым понятием «личный 
кабинет налогоплательщика», который предлагается 
определить как информационно-телекоммуникационный 
ресурс, доступ к которому осуществляется на официальном 
сайте федерального органа исполнительной власти, 
уполномоченного по контролю и надзору в области налогов и 
сборов, в сети «Интернет», в установленном им порядке, 
предназначенный для реализации налогоплательщиками и 
налоговыми органами своих прав и исполнения обязанностей, 
установленных НК РФ.  
Законопроектом предусмотрена отмена обязательного 

судебного порядка взыскания налогов и сборов с организаций, 
которым открыты лицевые счета в органах Федерального 
казначейства или финансовом органе субъекта Российской 
Федерации (муниципального образования). 
Также законопроектом предусматривается установить 

возможность налоговых органов признать безнадежной к 
взысканию недоимку, задолженность по пеням и штрафам, 
числящимся по состоянию на 1 января 2014 г. за 
организациями, которые отвечают признакам недействующего 
юридического лица, установленным Федеральным законом № 
29-ФЗ, не находятся в процедурах, применяемых в деле о 
несостоятельности (банкротстве), и в отношении которых 
судебным приставом-исполнителем вынесено постановление 

Депутат ГД ФС РФ
А.М. Макаров  

 
 

(Комитет 
Государственной 
Думы по бюджету 

и налогам) 

Принять проект 
федерального 

закона к 
сведению (без 
вынесения на 

собрание Думы). 
 

Законопроект 
рассматривался 

ранее, до 
принятия в 1 

чтении, принято 
решение: 

Рекомендовать 
Думе 

поддержать 
законопроект 
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об окончании исполнительного производства в связи с 
невозможностью взыскания недоимки, задолженности по 
пеням и штрафам. 
Законопроект предусматривает уточнение критериев 

фактического использования объекта недвижимого имущества 
путем внесения в НК РФ положений о том, что налоговая база 
как кадастровая стоимость определяется также в отношении 
объектов, в которых не менее 20% площади суммарно 
используется для размещения офисных и торговых объектов.  
Законопроектом также предлагается внести в главу 31 

«Земельный налог» НК РФ изменения, отменяющие 
обязанность физических лиц - индивидуальных 
предпринимателей, в отношении земельных участков, 
принадлежащих им на праве собственности или праве 
постоянного (бессрочного) пользования и используемых 
(предназначенных для использования) в предпринимательской 
деятельности, самостоятельно исчислять земельный налог и 
авансовые платежи по налогу, и предусматривающие 
направление налоговых уведомлений на уплату земельного 
налога налоговыми органами всем налогоплательщикам - 
физическим лицам, в том числе индивидуальным 
предпринимателям по всем земельным участкам как 
используемым (предназначенным для использования), так и 
неиспользуемым в предпринимательской деятельности.  
Кроме того, законопроектом предусматривается внесение 

ряда изменений, носящих технико-юридических характер. 
5. О проекте федерального закона 

№ 214875-6 «О внесении 
изменений в часть вторую 
Налогового кодекса 
Российской Федерации в связи 
с внесением изменений в 
Федеральный закон «О 
драгоценных металлах и 

Проектом федерального закона предлагается дать право 
Банку России по согласованию с Правительством 
Российской Федерации устанавливать для кредитных 
организаций с иностранными инвестициями ограничения на 
осуществление банковских операций, если в 
соответствующих иностранных государствах в отношении 
банков с российскими инвестициями и филиалов российских 
банков применяются ограничения в их создании и 

Правительство РФ 
 
 

(Комитет 
Государственной 

Думы по 
финансовому 

рынку) 

Принять проект 
федерального 

закона к 
сведению (без 
вынесения на 

собрание Думы). 
 

Законопроект 
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драгоценных камнях» 
 
Принят  
в первом чтении 
 
Постановление от 02.07.2014 
№ 4748-6 ГД 
 
Поправки направить до 2 
августа 2014 года 
 
Вх. от 07.07.2014 
№ 3726/0212-14

деятельности. рассматривался 
ранее, до 

принятия в 1 
чтении, принято 

решение: 
Принять проект 
федерального 

закона к 
сведению (без 
вынесения на 

собрание Думы). 

6. О проекте федерального закона 
№ 384731-6 «О внесении 
изменений в отдельные 
законодательные акты 
Российской Федерации» 
 
Принят  
в первом чтении 
 
Постановление от 17.06.2014 
№ 4516-6 ГД 
 
Поправки направить до 17 
июля 2014 года 
 
Вх. от 23.06.2014 
№ 3431/0211-14

Проект федерального закона «О внесении изменений в 
отдельные законодательные акты Российской Федерации» 
направлен на совершенствование системы противодействия 
совершению операций в целях легализации (отмывания) 
доходов, полученных преступным путем, или 
финансирования терроризма в банковской сфере и вносит 
изменения в федеральный Закон «О банках и банковской 
деятельности» и Кодекс Российской Федерации «Об 
административных правонарушениях». 

Депутаты ГД ФС РФ
А.Г.Аксаков, 
А.А.Музыкаев, 
О.Л.Михеев, 
А.А.Озеров 

 
(Комитет 

Государственной 
Думы по 

финансовому 
рынку) 

Принять проект 
федерального 

закона к 
сведению (без 
вынесения на 

собрание Думы). 
 

7. О проекте федерального закона 
№ 529548-6 «О внесении 
изменений в Бюджетный 
кодекс Российской 

Проект федерального закона «О внесении изменений в 
Бюджетный кодекс Российской Федерации» подготовлен:  

1) во исполнение постановления Государственной Думы от 
20 ноября 2013 г. № 3246-6 о поручении Комитету 

Депутаты ГД ФС РФ
Н.С.Максимова, 

Г.Я.Хор, 
Л.Я.Симановский, 

Принять проект 
федерального 

закона к 
сведению (без 
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Федерации» 
 
Принят  
в первом чтении 
 
Постановление от 01.07.2014 
№ 4688-6 ГД 
 
Поправки направить до 01 
августа 2014 года 
 
Вх. от 07.07.2014 
№ 3729/0211-14

Государственной Думы по бюджету и налогам совместно с 
Правительством Российской Федерации и со Счетной палатой 
Российской Федерации подготовить предложения по 
внесению изменений в Бюджетный кодекс Российской 
Федерации по оптимизации перечня оснований для внесения 
изменений в показатели сводной бюджетной росписи без 
внесения изменений в закон (решение) о бюджете; 
установлению порядка и предельного срока возврата в 
текущем финансовом году в доходы бюджетов субъектов 
межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, 
не использованных в отчетном финансовом году и 
возвращенных в федеральный бюджет; 

2) для оптимизации текстовой части федерального закона о 
федеральном бюджете и подготовки нормативно-правовой 
базы для формирования федерального закона о федеральном 
бюджете на 2015 год и плановый период 2016 и 2017 годов. 

А.М.Макаров, 
члены Совета 
Федерации 
Е.В.Бушмин, 
В.Б.Шуба 

 
(Комитет 

Государственной 
Думы по бюджету и 

налогам) 

вынесения на 
собрание Думы). 

 
Законопроект 
рассматривался 

ранее, до 
принятия в 1 

чтении, принято 
решение: 

Принять проект 
федерального 

закона к 
сведению (без 
вынесения на 

собрание Думы). 

8. О проекте федерального закона 
№ 517864-6 «О внесении 
изменения в статью 12 Закона 
Российской Федерации «О 
налоговых органах Российской 
Федерации» 
 
 
Отзыв направить до 15 июля 
2014 года 
 
Вх. от 20.06.2014 
№ 3376/1011-14

Законопроектом предлагается внести изменения в Закон 
Российской Федерации «О налоговых органах Российской 
Федерации», согласно которому за невыполнение либо 
ненадлежащее выполнение должностными лицами 
налоговых органов своих обязанностей они привлекаются 
также к административной ответственности. 
Для справки: в настоящее время должностные лица 
налоговых органов за невыполнение или ненадлежащее 
выполнение своих обязанностей привлекаются к 
дисциплинарной, материальной и уголовной ответственности в 
соответствии с действующим законодательством. 

Законодательное 
Собрание 

Амурской области 
 

Выписка из 
протокола 

заседания Совета 
ГД ФС РФ 
от 16.06.2014 
№ 174 (74) 

 
(Комитет 

Государственной 
Думы по бюджету 

и налогам) 

Принять проект 
федерального 

закона к 
сведению (без 
вынесения на 

собрание Думы). 
 

Законопроект 
рассматривался 

ранее, до 
принятия в 1 

чтении, принято 
решение: 

Принять проект 
федерального 

закона к 
сведению (без 
вынесения на 
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собрание Думы). 

9. О проекте федерального закона 
№ 545053-6 «О внесении 
изменений в статью 12 части 
первой и статью 333.33 части 
второй Налогового кодекса 
Российской Федерации» (в 
части предоставления городам 
федерального значения права 
устанавливать коэффициенты к 
размеру государственной 
пошлины за предоставление 
или продление срока действия 
лицензии на розничную 
продажу алкогольной 
продукции) 
 
Отзыв направить до 1 августа 
2014 года 
 
Вх. от 20.06.2014 
№ 3394/0212-14

Законопроектом предлагается наделить города 
федерального значения правом устанавливать 
коэффициенты к размеру государственной пошлины за 
предоставление или продление срока действия лицензии на 
розничную продажу алкогольной продукции, 
дифференцированные по муниципальным образованиям, в 
пределах от 1 до 20 включительно. 

Депутат ГД ФС РФ 
Н.Н. Гончар 

 
Выписка из 
протокола 

заседания Совета 
ГД ФС РФ 
от 03.07.2014 
№ 182 (27) 

 
(Комитет 

Государственной 
Думы по бюджету 

и налогам) 

Принять проект 
федерального 

закона к 
сведению (без 
вынесения на 

собрание Думы). 

10. О проекте федерального закона 
№ 487892-6 «О внесении 
изменений в статью 221 части 
второй Налогового кодекса 
Российской Федерации» (в 
части предоставления авторам 
полезных моделей права на 
получение профессиональных 
налоговых вычетов по налогу 
на доходы физических лиц) 
 
Отзыв направить до 15 июля 

Законопроектом предлагается внести в Налоговый кодекс 
Российской Федерация изменения, которыми 
устанавливается право на получение профессионального 
налогового вычета по налогу на доходы физических лиц 
авторами полезных моделей. 

 

Самарская 
Губернская Дума 

 
Выписка из 
протокола 

заседания Совета 
ГД ФС РФ 
от 16.06.2014 
№ 174 (75) 

 
(Комитет 

Государственной 

Рекомендовать 
Думе 

поддержать 
законопроект 

 
Положительный 

отзыв 
Администрации 
Томской области 
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2014 года 
 
Вх. от 20.06.2014 
№ 3394/0212-14

Думы по бюджету и 
налогам) 

11. О проекте федерального закона 
№ 538049-6 «О внесении 
изменений в части первую и 
вторую Налогового кодекса 
Российской Федерации» (в 
связи с изменениями, 
вносимыми в Федеральный 
закон «Об особых 
экономических зонах в 
Российской Федерации») 
 
Отзыв направить до 15 июля 
2014 года 
 
Вх. от 20.06.2014 
№ 3387/0212-14

Законопроект предусматривает внесение изменений в 
используемые в Налоговом кодексе Российской Федерации 
формулировки, в том числе в части разделения особых 
экономических зон по уровням на федеральные и 
региональные, объединения особых экономических зон 
промышленно-производственного, технико-внедренческого 
и туристско-рекреационного типов в рамках федеральных 
особых экономических зон, возможности применения 
таможенной процедуры свободной таможенной зоны на 
ограниченных участках территории федеральной особой 
экономической зоны. 

Правительство РФ 
 

Выписка из 
протокола 

заседания Совета 
ГД ФС РФ 
от 16.06.2014 
№ 174 (71) 

 
(Комитет 

Государственной 
Думы по бюджету и 

налогам) 

Рекомендовать 
Думе 

поддержать 
законопроект 

 

12. О проекте федерального закона 
№ 516713-6 «О внесении 
изменений в статью 226 части 
второй Налогового кодекса 
Российской Федерации» (об 
изменении порядка зачисления 
налога на доходы физических 
лиц) 
 
Отзыв направить до 15 июля 
2014 года 
 
Вх. от 20.06.2014 
№ 3387/0212-14

Законопроектом предлагается установить механизм 
перераспределения денежных поступлений от НДФЛ: в 
случае, если налогоплательщик проживает на территории 
того же субъекта Российской Федерации, в котором 
налоговый агент состоит на учете в налоговом органе по 
месту своего нахождения, то совокупная сумма налога, 
исчисленная и удержанная налоговым агентом у 
налогоплательщика, в отношении которого он признается 
источником дохода, уплачивается налоговым агентом по 
месту жительства налогоплательщика. 

Государственный 
Совет - Хасэ 

Республики Адыгея
 

Выписка из 
протокола 

заседания Совета 
ГД ФС РФ 
от 16.06.2014 
№ 174 (72) 

 
(Комитет 

Государственной 
Думы по бюджету и 

Принять проект 
федерального 

закона к 
сведению (без 
вынесения на 

собрание Думы). 
 

Отрицательный 
отзыв 

Администрации 
Томской области 



 9 
налогам) 

13. О проекте федерального закона 
№ 527476-6 «О внесении 
изменений в статьи 381 и 395 
части второй Налогового 
кодекса Российской 
Федерации» (о предоставлении 
налоговых льгот для 
организаций -участников 
особой экономической зоны в 
Магаданской области) 
 
Отзыв направить до 15 июля 
2014 года 
 
Вх. от 20.06.2014 
№ 3374/0212-14

Проект федерального закона предусматривает 
предоставление налоговых льгот по налогу на имущество 
организаций и земельному налогу для организаций - 
участников Особой экономической зоны в Магаданской 
области. Указанные льготы действуют в течение срока 
действия соглашения об осуществлении деятельности, - 
заключенного между администрацией Особой 
экономической зоны в Магаданской области и участником 
этой Особой экономической зоны после 31 декабря 2014 г. 

Правительство РФ 
 

Выписка из 
протокола 

заседания Совета 
ГД ФС РФ 
от 16.06.2014 
№ 174 (73) 

 
(Комитет 

Государственной 
Думы по бюджету и 

налогам) 

Рекомендовать 
Думе 

поддержать 
законопроект 

 
Положительный 

отзыв 
Администрации 
Томской области 

14. О проекте федерального закона 
№ 538518-6 «О внесении 
изменений в Федеральный 
закон «О негосударственных 
пенсионных фондах» (в части 
уточнения порядка подачи 
застрахованным лицом 
заявления о переходе в 
негосударственный 
пенсионный фонд)» 
 
Отзыв направить до 31 июля 
2014 года 
 
Вх. от 04.07.2014 
№ 3707/0212-14

Законопроектом предлагается возвратить кредитным 
организациям, с которыми у ПФ России заключено 
соглашение о взаимном удостоверении подписей, функции 
трансфер-агентов (т.е. вернуть право принимать заявления о 
переходе граждан в НПФ) негосударственных пенсионных 
фондов.  

 

члены СФ ФС РФ 
Е.В.Бушмин, 
Н.А.Журавлев 

 
Выписка из 
протокола 

заседания Совета 
ГД ФС РФ 
от 16.06.2014 
№ 174 (73) 

 
(Комитет 

Государственной 
Думы по бюджету и 

налогам) 

Принять проект 
федерального 

закона к 
сведению (без 
вынесения на 

собрание Думы). 

15. О проекте федерального закона Законопроектом предлагается внести изменения в Депутат ГД ФС РФ Принять проект 
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№ 550945-6 «О внесении 
изменений в главу 23 части 
второй Налогового кодекса 
Российской Федерации в части 
введения прогрессивной 
шкалы налога на доходы 
физических лиц» 
 
Отзыв направить до 1 августа 
2014 года 
 
Вх. от 10.07.2014 
№ 3814/0212-14

Налоговый кодекс Российской Федерации в части введения 
прогрессивной шкалы ставок налога на доходы физических 
лиц, превышающие 5 млн. рублей. 

О.А.Нилов 
 

Выписка из 
протокола 

заседания Совета 
ГД ФС РФ 
от 03.07.2014 
№ 182 (30) 

 
(Комитет 

Государственной 
Думы по бюджету и 

налогам) 

федерального 
закона к 

сведению (без 
вынесения на 

собрание Думы). 
 

Отрицательное 
заключение 

Правительства 
РФ 

16. О проекте федерального закона 
№ 524159-6 «О внесении 
изменения в статью 328 части 
второй Налогового кодекса 
Российской Федерации» (в 
части внесения юридико-
технической правки)  
 
Отзыв направить до 1 августа 
2014 года 
 
Вх. от 10.07.2014 
№ 3818/0212-14

Законопроект направлен на исправление опечатки в статье 
328 части второй Налогового кодекса Российской 
Федерации. Необходимо внести изменения, заменив слова 
«подпунктов 1-4 настоящего пункта» на «абзацев 1-4 
настоящего пункта». 

Депутаты ГД ФС РФ
И.Б.Богуславский, 

Р.Ш.Хайров 
 

Выписка из 
протокола 

заседания Совета 
ГД ФС РФ 
от 03.07.2014 
№ 182 (25) 

 
(Комитет 

Государственной 
Думы по бюджету и 

налогам) 

Принять проект 
федерального 

закона к 
сведению (без 
вынесения на 

собрание Думы). 
 

17. О проекте федерального закона 
№ 540741-6 «О внесении 
изменений в статью 130 
Бюджетного кодекса 
Российской Федерации» (в 
части изменения определения 

Законопроектом предлагается внести изменение в 
Бюджетный кодекс, заменив в статье 130 слова 
«межбюджетных трансфертов из федерального бюджета (за 
исключением субвенций, а также предоставляемых субъектам 
Российской Федерации из Инвестиционного фонда 
Российской Федерации субсидий)» заменить словами 

Законодательное 
Собрание 

Краснодарского 
края 

 
Выписка из 

Принять проект 
федерального 

закона к 
сведению (без 
вынесения на 

собрание Думы). 
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«межбюджетные трансферты»)  
 
Отзыв направить до 3 августа 
2014 года 
 
Вх. от 10.07.2014 
№ 3820/0212-14

«дотаций из федерального бюджета». 
Для справки: Бюджетным кодексом предусмотрено 

ограничение, в соответствии с которым субъекты Российской 
Федерации, в бюджетах которых доля межбюджетных 
трансфертов из федерального бюджета в течение двух из трех 
последних отчетных финансовых лет превышала 20 процентов 
объема собственных доходов консолидированного бюджета 
субъекта Российской Федерации, не имеют права 
устанавливать и исполнять расходные обязательства, не 
связанные с решением вопросов, отнесенных Конституцией 
Российской Федерации и федеральными законами к 
полномочиям органов государственной власти субъектов 
Российской Федерации.  
Но во многих случаях федеральный бюджет предоставляет 

финансовую помощь (в виде межбюджетных трансфертов, 
субвенций, субсидий) на выполнение своих полномочий, 
неправомерно ограничивая (вышеуказанным правилом «20 
%») регионы в праве установления новых расходных 
обязательств. 
Дотации же предоставляются в целях выравнивания 

бюджетной обеспеченности, сбалансированности бюджетов 
публично-правовых образований в пределах общего покрытия 
недостающих средств, при недостатке собственных доходов 
консолидированных бюджетов публично-правовых 
образований и, в этом аспекте, более точно отражают суть 20 
% ограничения, установленного Бюджетным кодексом. 

протокола 
заседания Совета 

ГД ФС РФ 
от 03.07.2014 
№ 182 (21) 

 
(Комитет 

Государственной 
Думы по бюджету и 

налогам) 

 
Законопроект 
рассматривался 

ранее, до 
внесения в ГД 
ФС РФ, принято 

решение: 
Принять проект 
федерального 

закона к 
сведению (без 
вынесения на 

собрание Думы). 

18. О проекте федерального закона 
№ 553862-6 «О внесении 
изменения в статью 333.35 
части второй Налогового 
кодекса Российской 
Федерации» (в части 
освобождения от уплаты 
государственной пошлины за 

Проектом федерального закона предусмотрено включение 
в главу 25 «Государственная пошлина» части второй 
Налогового кодекса Российской Федерации нормы, 
предусматривающей освобождение от уплаты 
государственной пошлины за государственную регистрацию 
прав на недвижимое имущество Союзного государства и 
сделок с ним. 

Правительство РФ 
 

Выписка из 
протокола 

заседания Совета 
ГД ФС РФ 
от 03.07.2014 
№ 182 (28) 

Рекомендовать 
Думе 

поддержать 
законопроект 
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государственную регистрацию 
прав на недвижимое 
имущество Союзного 
государства и сделок с ним)  
 
Отзыв направить до 1 августа 
2014 года 
 
Вх. от 10.07.2014 
№ 3826/0212-14

 
(Комитет 

Государственной 
Думы по бюджету и 

налогам) 

19. О проекте федерального закона 
№ 550414-6 «О внесении 
изменений в Налоговый кодекс 
Российской Федерации в целях 
упрощения порядка 
подтверждения уплаты 
государственной пошлины» 
 
Отзыв направить до 1 августа 
2014 года 
 
Вх. от 10.07.2014 
№ 3835/0212-14

Проектом закона предлагается установление правила о 
подтверждении уплаты государственной пошлины теми 
документами, которые есть и могут быть у плательщика 
(при уплате через платежные терминалы, онлайн-банкинг) а 
также запрет требования представления плательщиком 
документов, которые ему при уплате пошлины не 
предоставлялись (не выдавались) – платежные поручения с 
отметкой банка. 

член СФ ФС РФ 
Е.Г.Тарло 

 
Выписка из 
протокола 

заседания Совета 
ГД ФС РФ 
от 03.07.2014 
№ 182 (28) 

 
(Комитет 

Государственной 
Думы по бюджету и 

налогам) 

Принять проект 
федерального 

закона к 
сведению (без 
вынесения на 

собрание Думы). 

20. О проекте федерального закона 
№ 544215-6 «О внесении 
изменений в Бюджетный 
кодекс Российской 
Федерации» (об установлении 
платы по соглашению об 
установлении сервитута и 
платы за увеличение площади 
земельных участков)  
 

Законопроект предусматривает установление платы 
(введенной изменениями в Земельный кодекс (проект № 
444365-6), вступающими в силу с 1 марта 2015 года) по 
соглашению об установлении сервитута, заключенному с 
органами исполнительной власти и органами местного 
самоуправления, а также платы за увеличение площади 
земельных участков, находящихся в частной собственности 
при перераспределении с землями или земельными 
участками, находящимися в государственной или 
муниципальной собственности. Плата по соглашению об 

Депутаты ГД ФС РФ
А.Ю.Русских 

 
Выписка из 
протокола 

заседания Совета 
ГД ФС РФ 
от 03.07.2014 
№ 182 (22) 

 

Принять проект 
федерального 

закона к 
сведению (без 
вынесения на 

собрание Думы). 
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Отзыв направить до 3 августа 
2014 года 
 
Вх. от 10.07.2014 
№ 3835/0212-14

установлении сервитута и плата за перераспределение 
земельных участков поступает в федеральный бюджет, 
бюджеты субъектов Российской Федерации либо местные 
бюджеты, в зависимости от того, орган публичной власти 
какого уровня заключает соответствующее соглашение. 

(Комитет 
Государственной 

Думы по бюджету и 
налогам) 

21. О проекте федерального закона 
№ 555490-6 «О внесении 
изменений в статью 
Налогового кодекса 
Российской Федерации» (в 
части установления размеров 
государственных пошлин при 
осуществлении 
государственной регистрации 
лекарственных препаратов) 
 
Отзыв направить до 4 августа 
2014 года 
 
Вх. от 10.07.2014 
№ 3844/0212-14

Законопроектом предусмотрено внесение изменений в 
Налоговый кодекс Российской Федерации в части 
установления размеров государственных пошлин за 
совершение действий уполномоченным федеральным 
органом исполнительной власти при осуществлении 
государственной регистрации лекарственных препаратов. 

 

Правительство РФ 
 

Выписка из 
протокола 

заседания Совета 
ГД ФС РФ 
от 03.07.2014 
№ 182 (112) 

 
(Комитет 

Государственной 
Думы по бюджету и 

налогам) 

Принять проект 
федерального 

закона к 
сведению (без 
вынесения на 

собрание Думы). 

22. О проекте федерального закона 
№ 546814-6 «О внесении 
изменений в часть вторую 
Налогового кодекса 
Российской Федерации в части 
оптимизации налогообложения 
работодателей, использующих 
труд иностранных работников» 
 
Отзыв направить до 1 августа 
2014 года 
 
Вх. от 10.07.2014 

Законопроектом предлагается установить повышенные 
налоговые ставки по налогу на доходы физических лиц, 
налогу на прибыль организаций, единому 
сельскохозяйственному налогу, единому налогу на 
вмененный доход для отдельных видов деятельности при 
применении упрощенной системы налогообложения и 
патентной системы налогообложения для плательщиков 
указанных налогов в случае, если в средней численности 
работников налогоплательщика, включая работников, 
привлеченных по гражданско-правовым договорам, за 
предшествующий налоговый период доля иностранных 
граждан, за исключением лиц, осуществляющих трудовую 
деятельность в качестве высококвалифицированных 

Законодательное 
Собрание Санкт-

Петербурга 
 

Выписка из 
протокола 

заседания Совета 
ГД ФС РФ 
от 03.07.2014 
№ 182 (31) 

 
(Комитет 

Государственной 

Принять проект 
федерального 

закона к 
сведению (без 
вынесения на 

собрание Думы). 
 

Отрицательное 
заключение 

Правительства 
Российской 
Федерации  
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№ 3848/0212-14 специалистов в соответствии с Федеральным законом «О 

правовом положении иностранных граждан в Российской 
Федерации», составила 30 процентов и более. 

Думы по бюджету и 
налогам) 

23. О проекте федерального закона 
№ 553604-6 «О внесении 
изменения в статью 78 
Бюджетного кодекса 
Российской Федерации» 
 
Отзыв направить до 3 августа 
2014 года 
 
Вх. от 10.07.2014 
№ 3851/0212-14

Проектом федерального закона предлагается внести 
изменение в пункт 1 статьи 78 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации, предусмотрев возможность 
предоставления из бюджетов бюджетной системы 
Российской Федерации субсидий юридическим лицам в 
целях возмещения недополученных доходов и (или) 
финансового обеспечения (возмещения) затрат в связи с 
производством (реализацией) марочных вин и коньяков. 

Законодательное 
Собрание 

Ставропольского 
края 

 
Выписка из 
протокола 

заседания Совета 
ГД ФС РФ 
от 03.07.2014 
№ 182 (52) 

 
(Комитет 

Государственной 
Думы по бюджету 

и налогам) 

Рекомендовать 
Думе 

поддержать 
принятие 
проекта 

федерального 
закона. 

 

24. О проекте федерального закона 
№ 539781-6 «О внесении 
изменения в часть 4 статьи 3 
Федерального закона «О 
внесении изменений в 
Бюджетный кодекс Российской 
Федерации и Федеральный 
закон «О внесении изменений 
в Бюджетный кодекс 
Российской Федерации в части 
регулирования бюджетного 
процесса и приведении в 
соответствие с бюджетным 
законодательством Российской 
Федерации отдельных 

Законопроектом предлагается пролонгировать до 1 января 
2021 года действие нормы, установленной Бюджетным 
кодексом Российской Федерации в части регулирования 
бюджетного процесса и приведения в соответствие с 
бюджетным законодательством Российской Федерация 
отдельных законодательных актов Российской Федерации», о 
возможности предоставления юридическим лицам бюджетных 
кредитов за счет средств бюджетов субъектов Российской 
Федерации, на территориях которых расположены районы 
Крайнего Севера и приравненных к ним местности с 
ограниченным сроком завоза грузов, в целях закупки и 
доставки топлива в соответствующие субъекты Российской 
Федерации. 
Для справки: В действующей редакции закона данная норма 

установлена до 1 января 2015 года. 

Дума Ханты-
Мансийского 
автономного 
округа – Югры 

 
Выписка из 
протокола 

заседания Совета 
ГД ФС РФ 
от 03.07.2014 
№ 182 (23) 

 
(Комитет 

Государственной 
Думы по бюджету 

Рекомендовать 
Думе 

поддержать 
законопроект 

 
Законопроект 
рассматривался 

ранее, до 
внесения в ГД 
ФС РФ, принято 

решение: 
Рекомендовать 

Думе 
поддержать 
законопроект. 
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законодательных актов 
Российской Федерации» (о 
сроках предоставления 
бюджетных кредитов за счет 
бюджетов субъектов 
Российской Федерации в 
районах Крайнего Севера) 
 
Отзыв направить до 3 августа 
2014 года 
 
Вх. от 11.07.2014 
№ 3879/0212-14

и налогам) 

25. О проекте федерального закона 
№ 540719-6 «О внесении 
изменений в статьи 61.1 и 61.2 
Бюджетного кодекса 
Российской Федерации» (об 
установлении зачисления 
налога с доходов физических 
лиц, полученных по договорам 
аренды (найма) недвижимого 
имущества в бюджеты 
городских округов и 
муниципальных районов) 
 
Отзыв направить до 3 августа 
2014 года 
 
Вх. от 11.07.2014 
№ 3882/0212-14

Проект федерального закона разработан совместно с 
вышеуказанным проектом федерального закона «О внесении 
изменений в части первую и вторую Налогового кодекса 
Российской Федерации», устанавливающим упрощенную 
систему налогообложения доходов физических лиц, 
полученных по договорам аренды (найма) недвижимого 
имущества, принадлежащего им на праве собственности. 
Законопроектом предлагается установить зачисление налога, 
взимаемого в связи с применением упрощенной системы 
налогообложения доходов физических лиц, полученных по 
договорам аренды (найма) недвижимого имущества, 
принадлежащего им на праве собственности, по нормативу 
100 процентов в бюджеты городских округов и 
муниципальных районов. 

Законодательное 
Собрание 

Краснодарского 
края

Рекомендовать 
Думе 

поддержать 
законопроект 

 
Законопроект 
рассматривался 

ранее, до 
внесения в ГД 
ФС РФ, принято 

решение: 
Рекомендовать 

Думе 
поддержать 
законопроект. 

Законодательные инициативы и обращения субъектов Российской Федерации 
26. О проекте федерального закона 

«О внесении изменения в 
Проектом федерального закона предлагается внести 

изменение в пункт 1 статьи 78 Бюджетного кодекса 
Законодательное 

Собрание 
Рекомендовать 

Думе 
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статью 78 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации» 
 
Вх. от 23.06.2014 
№ 3444/1011-14

Российской Федерации, предусмотрев возможность 
предоставления из бюджетов бюджетной системы 
Российской Федерации субсидий юридическим лицам в 
целях возмещения недополученных доходов и (или) 
финансового обеспечения (возмещения) затрат в связи с 
производством (реализацией) марочных вин и коньяков. 

Ставропольского 
края 

 
Постановление 
№1417-V-ДСК от 

10.06.2014 

поддержать 
принятие 
проекта 

федерального 
закона. 

 
27. О проекте федерального закона 

«О внесении изменений в 
Бюджетный кодекс Российской 
Федерации» 
 

Вх. от 09.07.2014

 
№ 3806/1011-14

Законопроектом предлагается внести в Бюджетный кодекс 
Российской Федерации изменения, предусматривающие 
следующие дополнительные источники доходов бюджета 
субъекта Российской Федерация для финансирования 
расходов на мероприятия по обеспечению безопасности 
гидротехнических сооружений:  

1) зачисление в бюджеты субъектов Российской 
Федерации водного налога по нормативу 60 процентов (как 
было до 2005 года), а также платы за пользование водными 
объектами, находящимися в федеральной собственности, по 
нормативу 60 процентов;  

2) зачисление в бюджеты субъектов Российской 
Федерации денежных взысканий (штрафов) за нарушение 
водного законодательства, установленное на водных 
объектах, находящихся в федеральной собственности и 
собственности субъектов Российской Федерации, по 
нормативу 100 процентов;  

3) право субъектов Российской Федерации на создание 
экологического фонда (аналогично дорожному фонду) в 
целях финансирования мероприятий по обеспечению 
безопасности гидротехнических сооружений. При этом 
объём бюджетных ассигнований экологического фонда 
субъекта Российской Федерации ежегодно утверждать 
законом о бюджете в пределах сумм прогнозируемого 
объёма по следующим доходным источникам:  

- водный налог (в пределах сумм, поступающих в 
бюджеты субъектов российской Федерации);  

- плата за пользование водными объектами, 

Верховный Совет 
Республики 
Хакасия 

 
Постановление 
№416-9 от 
25.06.2014 

 

Принять проект 
федерального 

закона к 
сведению (без 
вынесения на 

собрание Думы). 
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находящимися в федеральной собственности и в 
собственности субъектов Российской Федерации (в 
пределах сумм, подлежащих зачислению в бюджеты 
субъектов Российской Федерации);  

- плата за негативное воздействие на окружающую среду 
(в пределах сумм, поступающих в бюджеты субъектов 
Российской Федерации);  

- штрафы за нарушение водного законодательства (в 
размере 100 процентов);  
Для справки: В настоящее время зачисляется в 

федеральный бюджет по нормативу 100 %: 
- водный налог; 
- плата за пользование водными объектами, 

находящимися в федеральной собственности. 
Зачисление взысканий (штрафов) за нарушение водного 

законодательства, установленное на водных объектах, 
находящихся в федеральной собственности и собственности 
субъектов Российской Федерации в настоящее время 
происходит в соответствующие бюджеты в зависимости от 
вида собственности либо в зависимости от местонахождения 
органа, наложившего взыскание (штраф). 

28. Об обращении к Председателю 
Государственной Думы 
Федерального Собрания РФ 
С.Е. Нарышкину по вопросу 
ускорения рассмотрения 
проекта федерального закона 
№233392-6 «О внесении 
изменений в Федеральный 
закон «О порядке 
безвозмездной передачи 
военного недвижимого 
имущества в собственность 
субъектов РФ - городов 

В обращении предлагается ускорить рассмотрение 
Государственной Думой Федерального Собрания 
Российской Федерации проекта федерального закона 
№233392-6 «О внесении изменений в Федеральный закон «О 
порядке безвозмездной передачи военного недвижимого 
имущества в собственность субъектов РФ - городов 
федерального значения Москвы и Санкт-Петербурга, 
муниципальную собственность и о внесении изменений в 
отдельные законодательные акты РФ», внесенного 
Мурманской областной Думой и поддержанной 
Законодательной Думой Томской области в марте 2013 года. 
Законопроект устанавливает требования к безвозмездно 

передаваемому военному недвижимому имуществу в 

Законодательное 
Собрание 
Республики 
Карелия 

 
Постановление 
№1268-V ЗС от 

19.06.2014 
 

Рекомендовать 
Думе 

поддержать 
принятие 
проекта 

федерального 
закона. 
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федерального значения 
Москвы и Санкт-Петербурга, 
муниципальную собственность 
и о внесении изменений в 
отдельные законодательные 
акты РФ» 
 
Вх. от 21.07.2014 
№ 4030/1012-14

собственность субъектов Российской Федерации и 
муниципальную собственность и предусматривает 
необходимость согласования передачи этого имущества с 
уполномоченным органом исполнительной власти субъекта 
Российской Федерации либо органом местного 
самоуправления муниципального образования, в 
собственность которых подлежит безвозмездной передаче 
военное недвижимое имущество, а также размера 
финансовых средств на текущее содержание передаваемого 
военного имущества с уполномоченным органом 
исполнительной власти субъекта Российской Федерации, на 
территории которого расположено это имущество.  
Кроме того, законопроектом предлагается отнести к 

полномочиям Правительства Российской Федерации 
определение порядка финансирования текущего содержания 
передаваемого недвижимого военного имущества, что 
позволит упорядочить вопросы и установить единые 
правила такого финансирования. 

 
2.   В отношении проектов федеральных законов, по которым комитетом приняты решения, содержащие положительные и (или) 
отрицательные отзывы, оформить соответствующие проекты постановлений Законодательной Думы Томской области. 

3.  Внести в установленном Регламентом Законодательной Думы Томской области порядке проекты федеральных законов, 
законодательных инициативы субъектов Российской Федерации указанные в пункте 2 настоящего решения, для рассмотрения на 33 
собрании Законодательной Думы Томской области. 

 

 

Председатель комитета           А.Б. Куприянец 
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